
 

Publicado em: 15/08/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

 
Resenha: 122/22 – CSC                                                   DATA: 15/08/2022 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
1.1) PE n° 878/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Alimentação Preparada Tipo: Almoço 
Executivo, Jantar Executivo, Brunch, Lanche, Coffee Breack e Café da 
Manhã, para atender as necessidades da Secretaria de Estado da Produção 
Rural - SEPROR. 
1.2) PE n° 879/2022–CSC: Aquisição de Medicamento Metoclopramida 
(Cloridrato), para atender as necessidades da Fundação Centro de Controle 
de Oncologia do Estado do Amazonas - FCECON.   
1.3) PE n° 880/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviço Continuado de Roçagem, Poda e Jardinagem, 
com Dedicação Exclusiva de Mão de Obra e Fornecimento de todos os 
Insumos, Combustível, Materiais e Equipamentos necessários para a 
Execução deste Serviço, para atender às necessidades do Corpo de 
Bombeiros Militar do Amazonas - CBMAM.    
1.4) PE n° 881/2022–CSC: Aquisição do Material Campo Fenestrado, para 
atender as necessidades da Fundação Centro de Controle de Oncologia do 
Estado do Amazonas - FCECON. 
1.5) PE n° 882/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Serviços Médicos de Pediatria Hospitalar para Área de Urgência e 
Emergência das Unidades de Saúde HPSC Zona Leste, HPSC Zona Sul e 
HPSC Zona Oeste, para atender as necessidades da Secretaria de Estado 
do Amazonas - SES.   
1.6) PE n° 883/2022–CSC: Aquisição de Estojo Instrumental e Aparelho de 
Anestesia, a Fim de atender por meio de Doação ás necessidades da 
Fundação Amazonas Sustentável - FAS, no que se Refere ao 'Projeto 
Castramóvel: Guarda Responsável, bem-estar Animal e Saúde Pública no 
Amazonas' - Fundação de Vigilância em Saúde do Amazonas - FVS. 
1.7) PE n° 884/2022–CSC: Aquisição de Medicamento Magnésio (Sulfato), 
para atender as necessidades da Fundação Centro de Controle de 
Oncologia do Estado do Amazonas - FCECON.  
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 26 de agosto de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 26 de agosto de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
2.1) PE n° 885/2022–CSC: Aquisição de Grampeador e Recarga 
Grampeador Cirúrgico, para o Setor de Órteses e Próteses e Materiais 
Especiais/OPME, com Objetivo de atender as necessidades da Fundação 
Hospital Adriano Jorge - FHAJ. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 29 de agosto de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 29 de agosto de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Marcação de Nova Data 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
3.1) PE n° 816/2022–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares - Têxteis 
(Compressa Cirúrgica de Campo Operatório, Algodão Hidrófilo e Outros), 
para Formação de Ata de Registro de Preços, para atender as necessidades 
da Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do 
Amazonas - CEMA e Demais Unidades do Poder Executivo Estadual. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 22 de agosto de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 22 de agosto de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 750/2022-CSC, dia 18/08/2022 às 11:00 horas de Brasília. 
A sessão pública ocorrerá por meio eletrônico, no Endereço: https://www.e-
compras.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento do Recurso das Documentações  
Resultado do Julgamento do Recurso das Documentações interposto pela 
empresa COPEF CONSTRUÇÃO LTDA, não provido, referente à Tomada 
de Preços N° 037/2022-CSC. 
Empresas Habilitadas: 



 

Publicado em: 15/08/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

- CONSTRUTORA ALCANCE LTDA 
- CONSTRUTORA MEDINA LTDA 
- CONSTRUTORA RIO NEGRO EIRELI 
- J L S SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS 
EIRELI 
- JPS CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS LTDA 
- M C A CONSTRUTORA EIRELI 
- MV CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS E SERVIÇOS DE ARQUITETURA 
LTDA 
- RED ENGENHARIA LTDA 
- SYRIA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI 
- TECNOARTE DA AMAZÔNIA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA 
- TURIN CONSTRUÇÕES LIMITADA 
- URBANA ENGENHARIA SERVIÇO E CONSTRUÇÕES LTDA 
Empresas Inabilitadas: 
- 2M CONSTRUÇÕES E LOGÍSTICA LTDA 
- COPEF CONSTRUÇÃO LTDA 
- ENGEPRO ENGENHARIA E PROJETOS LTDA 
- CONSTRUTORA JEP CONSTRUÇÃO E PROJETOS CIVIL LTDA 
A abertura da Proposta de Preços referente a TP nº 037/2022-CSC ocorrerá 
em sessão pública a ser realizada no dia 18/08/2022, às 08:30 horas de 
Manaus – AM, no Centro de Serviços Compartilhados - CSC. 
Resultado do Julgamento das Propostas de Preços 
Tomada de Preços Nº 043/2022-CSC. 
Empresas Classificadas: 
1ª COPEF CONSTRUÇÃO LTDA 
2ª CONSTRUMAIS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 
O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do 
Julgamento através do Protocolo Virtual, por meio do endereço eletrônico 
https://online.sefaz.am.gov.br/protocoloAM/ 
 
 

Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM 

 

 


